
Proposta Numero: DCS-1432-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Dr. Scialpi Lorenzo - Verifica attività professionale ex art. 15 D. Lgs. n. 502/1992 e ss. 
mm. ed ii. - Conferma incarico Direttore S.C. Ortopedia e Traumatologia del P.O. Centrale – Atti 
conseguenziali.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO

- con deliberazione D.G. n. 1087 del 30.09.2019, il dr. Scialpi Lorenzo veniva nominato direttore 
della S.C. Ortopedia e Traumatologia del P.O. Centrale – S.O. “SS. Annunziata”;

- che  il  contratto  individuale  con  il  quale  si  conferiva  l’incarico  in  oggetto  decorreva  dal 
01.10.2014 e aveva durata di cinque anni;

- con deliberazione n. 2989 del 11.12.2019, il dr. Scialpi Lorenzo è stato sottoposto a verifica 
dell’attività  professionale,  ex  art.  15  D.  Lgs.  n.  502/1992  e  ss.  mm.  ed  ii.,  relativamente 
all’incarico per il periodo 2014/2019;

DATO ATTO che
- con nota prot. n. 48365 del 04.03.2025, questa Area ha invitato il dr. Scialpi a trasmettere la 

documentazione  utile  per  l’avvio  della  procedura  di  verifica  dell’attività  professionale, con 
riferimento agli obiettivi assegnati per il quinquennio 2019/2024;

- che con nota prot. n. 53205 del 08.03.2025, il dr. Scialpi ha fatto pervenire a quest’Area la 
predetta documentazione;

CONSIDERATO che

- il Direttore Generale con nota prot. n. 75992 del 03.04.2025, come previsto dal Regolamento 
aziendale in materia, approvato con la Deliberazione D.G. n. 2057/2016, nominava il Collegio 
Tecnico per la verifica di cui trattasi;

- che il predetto Collegio Tecnico ha svolto regolarmente la verifica e la valutazione delle attività 
professionali svolte e dei risultati raggiunti dal Dr. Scialpi Lorenzo, con riferimento all’incarico 
quinquennale di Direttore della predetta struttura;

RICHIAMATI

- l’art. 15, comma 5 del D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e ss. mm.ii., che prevede a seguito dell’ “esito 
positivo della valutazione professionale determina la conferma nell'incarico o il conferimento  
di altro incarico di pari rilievo, senza nuovi o maggiori oneri per l'azienda”;



- l’art.  24,  comma 6 del  CCNL dell’Area Sanità  -  Triennio 2019/2021,  che conferma quanto 
stabilito dal precedente CCNL:  “Gli incarichi sono rinnovabili, previa valutazione positiva a  
fine incarico ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. a) del CCNL 19.12.2019, (Organismi per la  
verifica e valutazione delle attività professionali e dei risultati dei dirigenti).”

CONSIDERATO
- che,  a  seguito  dell’attività  di  valutazione  e  verifica  espletata  dal  Collegio  Tecnico,  giusta 

Verbale del 16.06.2025, disponibile agli atti dell’Area Gestione del Personale, ha confermato il 
giudizio  positivo  in  merito  alle  attività  professionali  svolte  ed  ai  risultati  raggiunti  dal Dr. 
Scialpi Lorenzo, con riferimento all’incarico quinquennale 2019/2024, di Direttore della S.C. 
Ortopedia e Traumatologia del P.O. Centrale;

DATO ATTO

- che il Direttore Sanitario, Presidente del Collegio Tecnico ha trasmesso, il Verbale e gli atti 
relativi alla verifica di cui trattasi, al Direttore Generale e al Direttore dell’Aera Gestione del 
Personale;

- che il presente provvedimento è da ritenersi conferma ed approvazione delle operazioni svolte 
dal Collegio Tecnico;

ATTESO 
- che, l’art. 24 del CCNL 23.01.2024 conferma quanto previsto dall’art. 59, comma 2, lett. a) del 

CCNL - Area Sanità sottoscritto il 19.12.2019, il quale stabilisce che:
“L’esito positivo della valutazione affidata al Collegio tecnico produce i seguenti effetti:
a) per i dirigenti titolari di incarico diverso da quello di base e il cui termine sia scaduto,  

realizza la condizione per la conferma dell’incarico già assegnato o per il conferimento di  
altro incarico della medesima tipologia di pari o maggior rilievo gestionale, economico e  
professionale,  nel  rispetto dell’art.  19 (Affidamento e revoca degli  incarichi dirigenziali  
diversi  dalla  direzione  di  struttura  complessa  -  Criteri  e  procedure)  e  dell’art.  20  
(Affidamento  e  revoca  degli  incarichi  di  direzione  di  struttura  complessa-  Criteri  e  
procedure). …”

RITENUTO per tutto quanto innanzi 
- che sussistono le condizioni per confermare al Dr. Sciapli Lorenzo, l’incarico di Direttore di 

S.C.  di  Ostetricia  e  Ginecologia  del  P.O.  Occidentale,  per  la  durata  di  cinque  anni,  salvo 
cessazione anticipata per effetto della riorganizzazione derivante dal piano di rientro regionale 
ovvero cessazione per limiti pensionabili, con decorrenza dal giorno successivo alla scadenza 
del precedente incarico e, pertanto dal 01.10.2024;

su proposta
L’istruttore, coll. prof.le amm.vo – Dott.ssa Maria Leone

Il dirigente Responsabile U.O. TGEP – Dott.ssa Maria Rosaria Pezzolla

Il Direttore Area Gestione del Personale ad interim – Dott.ssa Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:



1. di approvare i lavori del Collegio Tecnico, costituito con nota del D.G. datata 03.04.2025 – prot.  
n. 75992, che ha proceduto alla verifica e valutazione delle attività professionali svolte e dei 
risultati  raggiunti  dal  Dr.  Scialpi  Lorenzo,  giusta  Verbale  del  16.06.2025,  con  riferimento 
all’incarico quinquennale di Direttore della S.C. di Ortopedia e Traumatologia del P.O. Centrale,  
con decorrenza dal 01.10.2019, giusta Deliberazione del D.G. n. 2989 del 11.12.2019;

2. di confermare, a seguito della verifica positiva, così come previsto dall’art. 59, comma 2, lett. a) 
del  CCNL -  Area  Sanità  sottoscritto  il  19.12.2019 e  dall’art.  24  del  CCNL 23.01.2024,  il 
Dr.Scialpi Lorenzo, Direttore della S.C. di Ortopedia e Traumatologia del P.O. Centrale,  per 
ulteriori di cinque anni, salvo cessazione anticipata per effetto della riorganizzazione derivante 
dal  piano di  rientro regionale  ovvero cessazione per  limiti  pensionabili, con decorrenza dal 
1°.10.2024;

3. di prendere atto che il  presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa, in 
quanto già iscritta nel bilancio corrente;

4. di  dare  mandato  al  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Personale  di  predisporre  il  contratto 
individuale  di  lavoro,  previa  acquisizione  da  parte  della  Direzione  Generale  e  Direzione 
Sanitaria degli obiettivi da assegnare al Direttore in argomento;

5. di notificare il presente provvedimento, tramite posta elettronica aziendale, all’interessato e alle 
Direzioni Amministrativa e Medica del P.O. Centrale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


